Дело № 1-43/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский

19 марта 2019 г.

Судья Переславского районного суда Ярославской области Яшин Е.В., 

при секретаре Морозовой Е.В.,

с участием прокурора Буличенко Н.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Мельниковой И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные скрыты>, ранее судимого: 

1) 10.05.2017 г. осужден мировым судьей судебного участка № 2 Переславского судебного района Ярославской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ, с удержанием в доход государства 5% из заработной платы; 16.01.2018 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Переславского судебного района Ярославской области наказание заменено на 24 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 07.03.2018 г. освобожден по отбытию срока из ФКУ ИК-2 Ярославской области, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенном неоднократно и преступление совершено им при следующих обстоятельствах: 

Согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка №2 Переславского района Ярославской области № 2-289 от 06.03.2014 г. ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу 

<

Г.> на содержание несовершеннолетних детей - дочери 

<

В.>, 

<

данные изъяты>, сына 

<

Д.>, 

<

данные изъяты> в размере 1/3 (одной трети) всех видов доходов ежемесячно, начиная с 06.03.2014 г. до достижения детьми совершеннолетнего возраста. В 2016 году 

<

Г.> в связи с заключением брака сменила фамилию на 

<

П.>.

Однако с 21 августа 2018 года по 09 января 2019 год, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес скрыт>, неоднократно умышленно уклоняется от уплаты алиментов, а именно будучи подвергнутым административному наказанию в виде пятидесяти часов обязательных работ за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание детей на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Переславского судебного района Ярославской области от 10.08.2018 г., вступившего в законную силу 21.08.2018 г., являясь трудоспособным, имея возможность трудиться, по истечении двух месяцев должных выводов для себя не сделал, официально нигде не работал, в Государственное казенное учреждение Ярославской области «Центр занятости населения» г. Переславля-Залесского с целью поиска работы не обращался (не имея при этом медицинских противопоказаний и иных препятствий к своему трудоустройству), добровольной материальной помощи на содержание детей не оказывал.

Задолженность по исполнительному документу у ФИО1 в пользу 

<

П.> за период уклонения от уплаты алиментов, без уважительных причин, то есть за период времени с 21 августа 2018 года по 09 января 2019 год, то есть за 4 месяца 19 дней составила сумму 64 517 рублей 64 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что делает это добровольно, после консультаций с адвокатом, последствия такого ходатайства понимает.

Адвокат поддержал ходатайство.

Прокурор согласился рассмотреть дело в особом порядке.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе дознания по делу.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО1, являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин, в нарушение решения суда, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей не производил, образовавшуюся задолженность не погашал.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признал, совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим за аналогичное преступление (л.д. 75, 93-94, 95-96), по месту жительства работниками полиции характеризуется удовлетворительно ( л.д. 99), разведен, в период с 21.08.2018 г. по 09.01.2019 г. ФИО1 на учете в ГКУ ЯО ЦЗН г. Переславля-Залесского в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, алименты не отчислялись (л.д. 77), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.79), за медицинской помощью за период с 21.08.2018 г. по 10.01.2019 г. ФИО1 не обращался (л.д.81). 

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

При определении размера наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, об ограничении размера наказания до 2/3 максимального размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, при особом порядке судебного разбирательства.

В целом суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Более того, исправление подсудимого невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а поэтому суд считает и невозможным назначение ему наказания в виде принудительных работ.

Отбывание наказания в виде лишения свободы Русакову суд определяет в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть в колонии-поселении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание 4 ( четыре) месяца лишения свободы в колонии - поселении.

На основании ст. 75.1 УИК РФ, определить порядок следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания самостоятельно, для чего в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу он обязан явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы УФСИН МЮ РФ по Ярославской области для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Разъяснить ФИО1 положения ч. 6 ст. 75.1 УИК РФ, что в случае уклонения осужденного от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов, и на основании ч. 7 ст. 75.1 УИК РФ подлежит заключению под стражу и направлению в колонию-поселение под конвоем.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия его в колонию-поселение и зачесть ему в срок наказания время следования к месту отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Переславский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.В. Яшин